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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje výzkumu zabývajícím se vývoji přístupu hlavních

politických stran v Srbsku k nacionální otázce a k srbskému národnímu programu. Výsledky

výzkumu zachycují, jak se v uplynulém čtvrtstoletí měnil postoj srbských parlamentních stran

k srbské národní otázce v závislosti na stěžejních meznících vývoje (počátky a rozvoj

systému více politických stran; války v první polovině 90. let; eskalace kosovské krize).

Práce se mimo jiné zabývá i odlišnostmi mezi deklarovanými programy a principy a reálnou

stranickou politikou. Během výzkumu byly analyzovány programové i faktické modifikace

přístupu ke zmiňované problematice u následujících stran: Socialistická strana Srbska,

Demokratická strana, Srbské hnutí obnovy, Srbská radikální strana, Demokratická strana

Srbska a Občanský svaz Srbska. Heuristicky práce vychází především z publikovaných

pramenů: příslušných stranických programů; rezolucí stranických sjezdů a konferencí;

projevů klíčových představitelů zmiňovaných stran.

Abstract

This theses deals with the research on the development of attitude of main Serbian political

parties to the nationalist question and Serbian nationalist program. Results of this research

reveal how in the past quarter century changed the attitude of the Serbian parliamentary

parties on the Serbian national question, depending on the key milestones of development

(origins and development of multi-party system, the war in the early 90s; escalation of the

Kosovo crisis). Among others things theses deals with differences between the declared

programs and principles and the real party politics. During the research were also analyzed

programming and factual modifications of attitude to the mentioned issues for the following

parties: Socialist Party of Serbia, Democratic Party, Serbian Renewal Movement, Serbian

Radical Party, Democratic Party of Serbia and the Citizens Union of Serbia. Heuristically

work is primarly based on published sources: the relevant programs; resolutions of the party

congresses and conferences; speeches of key representatives of the ementioned parties.
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Úvod

Před více než dvaceti lety započal rozpad největšího státního útvaru na Balkáně –

Socialistické federativní republiky Jugoslávie, tzv. Titovy Jugoslávie. Tato federace se

rozpadla po více než čtyřiceti letech své existence. Proces, který vyvolal řadu ostrých

ozbrojených konfliktů se spoustou lidských obětí a utrpení, trval přes deset let. Vezmeme-li

však v úvahu i albánskou otázku a její řešení na území Srbska či Makedonie se všemi jejich

politickými implikacemi, je tento proces stále otevřený.

Za dob Titovy Jugoslávie byly jakékoliv projevy nacionalismu zakázány, jelikož Josip

Broz Tito moc dobře věděl, že je národnostní smír základem pro bezproblémové fungování

federace. Přesto se však ješte za jeho života objevovaly jisté prvky nacionalismu, ať již

srbského, chorvatského, slovinského či albánského. Následně se nacionalismus stal jakýmsi

heslem násilného rozpadu Socialistické federativní republiky Jugoslávie, jelikož právě přístup

srbského, chorvatského či bosenského vedení k jejich národní otázce a k národnostním

poměrům v zemi byl jedním z hlavních hybatelů válečných konfliktů, jež vypukly po rozpadu

Jugoslávie. Samotný srbský nacionalismus je dosti probíraným tématem, avšak většina

doposud vydaných prací se zabývá vývojem srbského nacionalismu či jeho projevy během

rozpadu SFRJ. Pohled a přístup k srbské národní otázce ze strany srbských politických stran

byl doposud opomíjeným tématem.

Analýza prezentovaná v této diplomové práci se tedy zabývá přístupem jednotlivých

srbských parlamentních politických stran k srbské nacionální otázce v závěru existence druhé

a v první dekádě vývoje třetí Jugoslávie. Pro analýzu a zhodnocení vývoje tohoto přístupu ve

zmíněném období nebylo možné, vzhledem k ješte stále poměrně malému časovému odstupu

a aktuálnosti dané problematiky, využít archivních materiálů. Jedinou možností, která se nám

tedy nabízela, bylo opřít se především o stranické programy, statuty a projevy politických

představitelů, a následně taktéž o příslušnou, početně však dosti omezenou memoárovou a

sekudární literaturu. Zde máme na mysli především memoáry Od smrti Tita do smrti

Jugoslavije – Svjedočenja předsedy Předsednictva SFRJ z let 1988 – 1989 Raifa Dizdareviće

a Poslednji dani SFRJ předsedy Předsednictva SFRJ z let 1990 – 1991 Borisava Joviće, jež

reflektují především krizové období Socialistické federativní republiky Jugoslávie a její

rozpad. Pro analýzu námi zkoumaného období (tedy let 1990 – 2000) jsme se mohli opřít

především o memoáry Pravila ćutanja. Istiniti politički triler sa poznatim završetkom člena

Demokratické strany Socialistů Černé Hory a prezidenta Černé Hory v rámci Jugoslávie z let

1990 – 1998 Momira Bulatoviće, Život u nevremenu II jednoho ze zakladatelů a prvního
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předsedy Demokratické strany Dragoljuba Mićunoviće a o knihu Povlenske magle i vidici.

Zapisi i kazivanja o životu i politici do 5. oktobra 2000 zakladatele politické strany Nová

demokracie Dušana Mihajloviće. Nutno zmínit taktéž odborné analýzy významných srbských

politologů Slobodana Antoniće Zarobljena zemlja: Srbija za vlade Slobodana Miloševića a

Nacija u strujama prošlosti: Ogledi o održivosti demokratije u Srbiji a Vladimira Goatiho

Političke partije i partijski sistemi, Partijski mozaik Srbije 1990 – 1996 a Izbori u SRJ od

1990 – 1998. Volja građana ili izborna manipulacija. V neposlední řadě jsme okrajově

vycházeli i z reflexe hlavních srbských periodik, především z denního tisku Politika, Borba a

Naša borba. Na základě takto získaných poznatků jsme provedli zhodnocení výše zmíněného

tématu z několika úhlu pohledu, ze kterých byl následně vytvořen jednotný výkladový rámec,

který by měl obohatit současné poznání problému.

Výzkum se zabýval predevším stěžejními mezníky historického vývoje Jugoslávie,

potažmo Srbska, a sice počátky a rozvojem systému více politických stran; válkami v první

polovině 90. let a v neposlední řadě eskalací kosovské krize. Všechny tyto údalosti měly totiž

značný vliv právě na formování a změny v přístupu k srbské národní otázce. Během výzkumu

byl analyzován program i reálný přístup ke zmiňované problematice u těchto politických

stran: Socialistická strana Srbska, Demokratická strana, Srbské hnutí obnovy, Srbská

radikální strana, Demokratická strana Srbska a Občanský svaz Srbska.

Diplomová práce se skládá z pěti kapitol. První kapitola, jež je čistě teoretická, je

věnována obecným definicím základních pojmů této problematiky, a sice národ, národní

identita a nacionalismus. Představit si jedntolivé definice, jež vznikaly v průběhu dějin, bylo

zapotřebí především kvůli tomu, aby bylo zřetelné z jakého pojetí vycházíme v následné

analýze.

Druhá kapitola práce je věnována nástinu hlavních mezníků či událostí z nedávné

jugoslávské, respektive srbské historie, jejichž představení je nutné pro pochopení námi

zkoumané problematiky. V tomto případě jsme se zaměřili na období bezprostředně po smrti

J. B. Tita v roce 1980, jež nakonec vyústilo v rozpad Socialistické federativní republiky

Jugoslávie v roce 1991 a následné válečné konflikty končící eskalací kosovské krize a

intervencí ozbrojených sil NATO na území Jugoslávie.

Třetí kapitola představuje jednotlivé srbské politické strany a jejich vývoj během

devadesátých let, počínaje samotným vznikem těchto politických stran. Tato kapitola přitom

zároveň mapuje srbskou politickou scénu devadesátých let, jež je právě kvůli výše zmíněným

událostem, dosti specifická.
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Čtvrtou kapitolu lze považovat za kapitolu stěžejní. Jsou zde dopodrobna rozebrány

stranické programy všech relevantních srbských politických stran s důrazem právě na srbskou

nacionální otázku. Zaměřili jsme jak na prezentaci těchto programů, tak i na následnou

analýzu, která nám ukázala nejen to, jakým způsobem se přístup k národní otázce vyvíjel, ale

i do jaké míry se právě tyto stranické programy lišily od reálné politiky.

Pátá kapitola se věnuje závěrečnému zhodnocení a srovnání jednotlivých politických

stran a jejich přístupů, přičemž jsme se zde zaměřili právě na výše zmíněné historické

mezníky, které ovlivnily vývoj přístupu srbských politických stran k srbské nacionální otázce.
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1. Národ, národní identita a nacionalismus

Pojmy národ, národní identita, národní stát, nacionalismus jsou součástí jedné ideje,


[…]


rozpadu SFRJ se součástí Srbska musí stát všechna území, jež jsou většinově obývaná Srby.

Tato strana navíc pro zachování SFRJ prosazovala určité ústavní změny – především vznik

autonomních oblastí na území Chorvatska a Bosny a Hercegoviny. Srbská radikální strana

jako jediná byla zásadně proti zachování Jugoslávie a od počátku prosazovala vznik tzv.

Velkého Srbska jakožto srbského unitárního státu.

Drtivá většina srbských politických stran, vyjma Občanského svazu Srbska, se taktéž

zasazovala o připojení území většinově obývaných Srby k srbskému státu, čímž podporovala

separatistické tendence Srbů v Chorvatsku a v Bosně a Hercegovině. Socialisté deklarovali

respektování práva srbského národa na sebeurčení – tedy práva Srbů na možnost setrvání

v jugoslávské federaci, a proto se rozhodli poskytnout jim veškerou morální a materiální

pomoc do doby, než bude dosaženo připojení jimi obývaných území k Srbsku. Demokraté

taktéž vyjadřovali svoji podporu úsilí Srbů řešit vlastní status způsobem, který by uspokojil

jejich národní zájem, a navíc se zasazovali i o jejich ekonomickou, politickou a jakoukoliv

jinou integraci s mateřským (tedy srbským, pozn. autora) státem. Jak Srbské hnutí obnovy,

tak i Srbská radikální strana či Demokratická strana Srbska nekompromisně zdůrazňovaly, že

se součástí Srbska musí stát i všechna území, která byla většinově obývaná Srby.

Svůj přístup k řešení kosovské otázky zmíněné politické strany deklarovaly již ve

svých prvních stranických programech a nutno podotknout, že tento přístup zůstal víceméně

neměnný. Kosovská otázka přitom byla v průběhu devadesátých let poněkud upozaděna a

většina politických stran se k ní v aktivní politice vracela až v druhé polovině devadesátých

let a vycházela ze svých programů koncipovaných již při jejich vzniku. Všechny politické

strany, opět vyjma Občanského svazu Srbska, ve svých programech zdůrazňovaly především
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symbolický význam Kosova, a proto území Kosova a Metohije považovaly za nedílnou

součást srbského státu. Socialisté byli ochotni Kosovu přiznat určitou míru autonomie,

nicméně práva a pravomoce Albánců měly být dosti omezeny. Taktéž Občanský svaz Srbska

prosazoval autonomii Kosova, která by však neměla ohrožovat suverenitu Jugoslávie a

teritoriální integritu Srbska. Jak Demokratická strana, tak i Demokratická strana Srbska byly

proti jakýmkoliv formám autonomie: demokraté považovali za nejlepší řešení kosovské

otázky prostou kantonizaci Srbska; podobně Demokratická strana Srbska deklarovala, že by

se celé Srbsko, nejen Vojvodina a Kosovo, mělo transformovat ve stát tvořený regiony.

Srbské hnutí obnovy i Srbská radikální strana požadovaly okamžité zrušení autonomie

Kosova, neboť území Kosova a Metohije dle jejich názorů vždy bylo součástí Srbska a tím

pádem taktéž jeho součástí musí zůstat.

Všechny výše uvedené skutečnosti jasně dokazují, že se ty části stranických programů

hlavních srbských politických stran, jež se zabývají nacionální otázkou a přístupem

k srbskému státu, mezi jednotlivými stranami nijak výrazně nelišily. Nejvlivnější srbské

opoziční politické strany v době rozpadu Socialistické federativní republiky Jugoslávie srbské

společnosti tudíž nenabídly žádný alternativní národní program, který by se jakýmkoliv

zásadním způsobem lišil od politiky prosazované Slobodanem Miloševićem. Důvodů k tomu

bylo vícero, počínaje již zmíněnou roztříštěností srbských politických stran až po fakt, že

srbské politické strany vznikly v době, kdy byl osud Jugoslávie již pravděpodobně zpečetěn, a

tudíž tyto politické strany již neměly čas ani prostor na deklarování jasné alternativní

politické platformy, nýbrž jaksi jen za pochodu reagovaly na vzniklou situaci.

Fakt, že nebyl vytvořen alternativní národní program, je kromě výše zmíněných

skutečností pravděpodobně i výsledkem toho, že v srbských politických kruzích byla

rozšířená myšlenka, že je rozpad Jugoslávie zřejmě poslední šancí na sjednocení srbských

(ú)zemí. Ani jedna z hlavních politických stran na srbské politické scéně devadesátých let

nechtěla na sebe vzít zodpovědnost za promeškání této historické příležitosti. Tímto

způsobem v srbském politickém diskursu vznikl jakýsi „národní konsenzus“

ohledně klíčových otázek týkajících se národnostních vztahů v jugoslávském státě.

Pluralistický systém tak v Srbsku paradoxně upevnil právě ten program, jenž Srbsko vehnal

do války. Nejdůležitější srbské politické strany se sice ve svých prvních stranických

programech deklarovaly odlišně, Srbsku však nabídly v zásadě totožné řešení – a sice,

konstituování jednotného srbského státu. Žádné ze srbských politických stran – snad vyjma

Občanského svazu Srbska, jenž však měl jen marginální vliv a navíc s ostatními politickými
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stranami vstupoval do koalic – se v té době tedy nepodařilo formulovat program, jenž by byl

založen na moderních principech integrace území. Jednota národního programu srbského

vedení a opozice nám pouze dokázala, že jugoslávské války v zásadě nebyly

postkomunistickým fenoménem, nýbrž že jejich příčiny byly hluboko zakořeněny v srbské

historii a jejich podstata spočívala spíše v boji za dominanci na tomto území. Na závěr lze

tedy vyslovit domněnku, že i kdyby v srbském vedení byl kdokoliv jiný než Slobodan

Milošević, situace na srbské politické scéně a její vývoj by s největší pravděpodobností byly

zřejmě podobné, ne-li naprosto totožné.
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