Posudek oponenta

Diplomová práce Diny Krestovské

„Přístup hlavních srbských politických stran k nacionální otázce ve druhé a třetí

Jugoslávii“

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta

Katedra jihoslovanských a balkanistických

V souvislosti s rozpadem Jugoslávie, hledáním příčin její násilné fragmentace,

rozborem doprovodných konfliktů a zkoumáním jejich dopadů v exjugoslávských

společenstvích se objevilo obzvláště v průběhu 90. let nepřeberné množství titulů. Naprostá

většina z nich nedokázala z důvodu absence časového odstupu a nedostupných pramenů

vyváženě a uceleně analyzovat velmi komplikovaný vývoj vnitropolitického dění

v postjugolávském prostoru. Navíc autoři vně jihoslovanského prostředí obvykle vycházeli při

svých hodnoceních z několika nejhojněji citovaných publikací, které formovaly určující

interpretační rámec západního vidění jugoslávských konfliktů. Až výrazná redukce

exkluzivity, časový odstup, možnost využití dříve nedostupných dokumentů, ale i ochota

zainteresovaných aktérů vyjadřovat se k tehdejšímu dění poskytly příležitost turbulentní vývoj

exugoslávského prostoru a jeho rozličné aspekty nově reinterpretovat.

Dina Krestovská se v rámci zpracování diplomové práce soustředila na jeden

z nejdůležitějších průvodních znaků rozpadající se jugoslávské federace: nacionální otázku a

to z pohledu hlavních srbských politických stran v období druhé a třetí Jugoslávie. Hned

v úvodu je třeba zdůraznit, že si diplomantka vybrala ke zpracování velmi komplikované

téma, jež doposud nebylo v sociálních vědách relevantně zpracováno v ucelené podobě. Je

tedy přirozené, že se ze své pozice nemohla s tak zásadní a obsáhlou problematikou vypořádat

zcela komplexně.

Samotný název, respektive jeho dobové ohraničení prostřednictvím odkazu na druhou

a třetí Jugoslávii, nepovažuji za příliš vhodný. Krestovská se věnuje politickým stranám a

nacionální otázce obsažené v jejich programech především v dramatických 90. letech 20.

století (obzvláště pak jejich první polovině), což zřetelně dokládají nosné kapitoly její

diplomové práce (čtvrtá kapitola: Nacionální otázka v programech parlamentních politických

stran v Srbsku v letech 1990–2000 a pátá kapitola: Přístup parlamentních politických stran

v Srbsku k nejdůležitějším mezníkům ve vývoji země v letech 1990–2000). Vývoje druhé

Jugoslávie a národnostní otázce se dotýká pouze v úvodní kontextuální kapitole. Období třetí

Jugoslávie v postmiloševićovské éře do roku 2003 (potažmo do roku 2006, kdy se definitivně

rozpadlo volné soustátí Srbska a Černé Hory) již není věnována pozornost vůbec.

Výběr zkoumaných politických subjektů je logický a relevantní. Autorka do práce

zahrnula šest klíčových stran, které formovaly srbskou politickou scénu v 90. letech včetně

marginálního subjektu Občanského svazu Srbska (naopak stranu, ve které působila

Miloševićova manželka – Jugoslávskou sjednocenou levici ponechává stranou). Oproti tomu

však Krestovská nedokázala v teoretickém úvodu práce explicitně vyložit, co přesně chápe

pod pojmem nacionální otázka. Čtenář může pouze usuzovat, že se jedná o několik

tematických oblastí spjatých s důsledky rozvíření nacionalismu v druhé polovině 80. let.

Krestovská se zabývá především vztahem Srbů k národnostním menšinám (hlavně

Albáncům), postojem politických stran k otázce postavení a vnitřního uspořádání Srbska

v jugoslávské federaci (problematika Vojvodiny, Kosova a Metohije) a pozicí srbského

národa v republikách bývalé Jugoslávie (zejména v Chorvatsku a Bosně a Hercegovině).

Zdroji, o něž se diplomová práce opírá, jsou programové dokumenty zkoumaných

politických subjektů, memoáry několika představitelů srbské (potažmo jugoslávské) politické

scény a příslušná sekundární literatura. Je na škodu, že autorka nekonfrontovala zjištění ze

stranických spisů s dalšími zdroji (s výjimkou velmi parciálně zastoupených citací z

dobových periodik Politika a Srpska reč), čímž by mohla důsledněji analyzovat, nakolik se

stranické programové proklamace upravovaly a měnily po střetu s realitou, nakolik

reflektovaly reálné představy jejich ústředních politických aktérů a nakolik by byly jejich vize

v realitě skutečně prosaditelné.

Citace primárních zdrojů a sekundární literatury nepovažuji v práci za příliš

vyhovující. Diplomantka mnohá tvrzení nepodkládá odkazy na zdroje, což je především

pozorovatelné ve druhé, třetí a čtvrté kapitole. V určitých pasážích je zřetelné, že se

Krestovská ve své interpretaci až přespříliš ztotožňuje s výkladem dnes již překonaných titulů

(např. monografie J. Pirjevce). Navíc opomenula několik stěžejních publikací, které k srbské

politické scéně a socioekonomickému vývoji vyšly v poslední dekádě v anglickém jazyce

(např. publikace S. Ramet a V. Pavlakoviće Serbia since 1989: politics and society under

Milos̆ević and after, či práce E. Gordiho (především publikace The Culture of Power in

Serbia) a V. Gagnona The myth of ethnic war: Serbia and Croatia in the 1990s).

Výsledek diplomové práce značně oslabuje její podprůměrná stylistika, časté

využívání stejných výrazů těsně za sebou, překlepy a jiné formální nedostatky (např. dva

odkazy za sebou na poznámku pod čarou). Některé větné konstrukce nejsou příliš

srozumitelné. Text je obzvláště v první části práce zbytečně rozvleklý, deskriptivní, zatěžkaný

javascript:open_window(%22http://aleph.nkp.cz/F/1E1EGJ98JSHTEAXK7K62AUTD3EC16P37DEESG4LPNP47PPYY2V-37566?func=service&doc_number=002928989&line_number=0027&service_type=TAG%22);
javascript:open_window(%22http://aleph.nkp.cz/F/1E1EGJ98JSHTEAXK7K62AUTD3EC16P37DEESG4LPNP47PPYY2V-37566?func=service&doc_number=002928989&line_number=0027&service_type=TAG%22);

častým opakováním stejných myšlenek. Chybí mu sevřenější tvar. Snaha autorky důsledně

dodržovat vytyčenou strukturu obsahu kapitol, ve které se věnuje např. charakteristice vzniku

a vývoje každé ze šesti zkoumaných politických stran či rozebírá nacionální otáku obsaženou

v jejich programech, působí poněkud stereotypně a ploše.

K diplomové práci mám ještě několik následujících poznámek. Úvodní kapitola, ve

které Krestovská teoreticky rozebírá rozličné koncepty národa, národní identity a

nacionalismu, působí bez jejich vztažení ke studovanému areálu, k srbskému prostředí (snad s

výjimkou odkazu na pojetí A. Smithe), samoúčelně. Na druhou stranu je třeba ocenit, že

autorka do svého shrnutí zahrnuje širokou škálu „klasiků“ nacionalismu.

Z drobností výčtem uvádím: Srebrenica nebyla „bosňácké“ město, ale město pod

kontrolou Bosňáků. Stejně tak nepatřila do bezpečné zóny, ale šlo o jednu ze šesti bezpečných

zón. Když autorka ve srebrenické kauze odkazuje na E. Hermana, měla by vyváženě uvést i

fakta, se kterými operují zastánci protichůdných stanovisek (např. Duijzings či S. Wagner).

Při zmínce o Daytonu by mělo být uvedeno, že se jedná nejen o mírovou smlouvu v Bosně a

Hercegovině, ale i o regionální ujednání mezi třemi exjugoslávskými republikami: Bosnou a

Hercegovinou, Chorvatskem a Srbskem.

Text D. Krestovské je navzdory výše uvedeným poznámkám hodnotný v tom, že

dokumentuje, nakolik byla srbská politická scéna (s výjimkou Občanského svazu Srbska) v

„nacionální otázce“ podobná. Respektive demonstruje, jak bylo pro opozici těžké kritizovat

Miloševićovu politiku, když se v klíčových bodech prakticky nikterak nelišila. Tyto jistě

správné poznatky, které jsou rozborem stranických dokumentů srozumitelně doloženy,

nicméně především stvrzují platnost již dříve vyslovených tezí jiných autorů, včetně školitele

práce doc. Pelikána.

Navzdory výše vyřčeným kritickým připomínkám a s přihlédnutím k náročnosti

tématu považuji diplomovou práci studentky Krestovské za solidní počin a doporučuji ji

k obhajobě s hodnocením velmi dobře – 2.

V Praze 15. 1. 2016 PhDr. Ondřej Žíla, Ph.D.
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